Denn dir gereicht es zur Verherrlichung und zum Lob, wenn wir sie ehren, die du erschaffen hast. An ihrem Glanz und ihrer Würde erkennen wir, wie groß und über alle Geschöpfe erhaben du selber bist. Dich, den ewigen Gott, rühmen sie ohne Ende durch unseren Herrn Jesus Christus.

Mit ihrem Lobgesang laß auch unsere Stimmen sich vereinen und voll Ehrfurcht rufen:

Pr 64

IN NATIVITATE S. IOANNIS BAPTISTAE
Praefatio= IN PASSIONE S. IOANNIS BAPTISTAE
Praefatio*De missione Praecursoris*

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
per Christum Dominum nostrum.

In cuius Praecursore beato Ioanne
tuam magnificentiam collaudamus,
quem inter natos mulierum honore praecipuo consecrasti.
Qui cum nascendo multa gaudia praestitisset,
et nondum editus exsultasset ad humanae salutis adventum,
ipse solus omnium prophetarum
Agnum redemptionis ostendit.
Sed et sanctificandis etiam aquae fluentis
ipsum baptismatis lavit auctorem,
et meruit fuso sanguine supremum illi testimonium exhibere.

Et ideo, cum caelorum Virtutibus,
in terris te iugiter praedicamus,
maiestati tuae sine fine clamantes:

- ✿ MR p. 566, 604; Moeller 464.
- ✿ Cf MA 384/6, p. 717; cf. MA 329/6, p. 658.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

- = MR 1970 (p. 566) In Nativitate S. Ioannis Baptistae, Praefatio (Pr)
- = MR 1970 (p. 605) In Passione S. Ioannis Baptistae, Praefatio (Pr)

¶ Ver 244: XIII, III. [Natale sancti Ioannis Baptistae.] Item alia (Pr):

Vere dignum:

*quoniam merito huic inter hominum filios nemo praelatus est,
quem ab exordio sui usque in finem tot honoribus insignibus,
tot charismatum splendoribus consecrasti [?]:
decebat enim, ut ineffabile Domini sacramentum.
quod prophetica voce praedixerat,
visibiliter etiam monstraturus
ceteris eius nuntiis eminentior appareret.
Unde cum Angelis.*

¶ Ver 254: XIII, V. [Natale sancti Ioannis Baptistae.] Item alia (Pr):

Vere dignum:

*in die festivitatis hodiernae
qua beatus Ioannes exortus est
qui vocem matris Domini nondum editus sensit,
et adhuc clausus utero ad adventum salutis humanae §
prophetica exultatione gestivit; &
qui et genetricis sterilitatem conceptus abstersit,
et patris linguam natus absolvit,
solusque omnium prophetarum
redemptorem mundi quem praenuntiavit ostendit. &
Et ut sacrae purificationis effectum aquarum natura conciperet,
sanctificandis Iordanis fluentis
ipsum baptismatis lavit auctorem.
Et ideo, cum angelis.*

¶ Sup 1630: In Die [sancti Ioannis Baptistae] ad Missam (Pr):

VD aeterne Deus.

*Et in die festivitatis hodiernae
qua beatus Ioannes exortus est
tuam magnificentiam collaudare,
qui vocem matris Domini nondum editus sensit,
et adhuc clausus utero adventus salutis humanae §
prophetica exultatione significavit. &
Qui et genetricis sterilitatem conceptus abstulit,
et patris linguam natus absolvit,
solusque omnium prophetarum
redemptorem mundi quem praenuntiavit ostendit. &
Et ut sacrae purificationis effectum aquarum natura conciperet,
sanctificandis Iordanis fluentis
ipsum baptismatis lavit auctorem.
Et ideo, cum angelis.*

℟ ML: (p. 431) Praefatio de Nativitate sancti Ioannis Baptistae (Pr):

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper ut ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:

*Et in die festivitatis hodiernae
qua beatus Ioannes exortus est
tuam magnificentiam collaudare,
qui vocem matris Domini nondum editus sensit,
et matris adhuc clausus utero adventus salutis humanae
propheticā exultatione significavit. &
Qui et genericis sterilitatem conceptus abstulit,
et patris linguam natus absolvit,
solusque omnium prophetarum
redemptorem mundi quem praenuntiavit ostendit, &
Iesum Christum Dominum nostrum.*

*Per quem maiestatem tuam laudant Angeli,
adorant Dominationes, tremunt Potestates.
Caeli caelorumque Virtutes, ac beata Seraphim,
socia exultatione concelebrant.
Cum quibus et nostras voces ut admitti iubeas, deprecamur,
supplici confessione dicentes:*

℟ Ver 2: VIII, VI. [Mense Aprili.]

Vere dignum.

*Tibi enim festa sollemnitas agitur,
tibi dies sacrae celebratur,
quam beati sancti Tiburti martyris tui sanguis &
in veritatis tuae testificatione profusus &
magnifico nominis tui honore signavit. &
Et ideo cum angelis.*

◎ The following text seems at some points to have given generic inspiration for adaptation of the texts above:

℟ Sup 1661: Passio sancti Ioannis Baptistae (Pr):

VD aeterne Deus.

*Qui Praecursorem Filii tui tanto munere ditasti,
ut pro veritatis praeconio capite plecteretur.
Et qui Christum aqua baptizaverat,
ab ipso in spiritu baptizatus
pro eodem proprio sanguine tingueretur.
Praeco quippe veritatis quae Christus est
Herodem a fraternis thalamis prohibendo,*

*carceris obscuritate detruditur,
ubi solius divinitatis tuae lumine frueretur.
Deinde capitalem sententiam subiit,
et ad inferna Dominum praecursurus descendit.
Et quem in mundo digito demonstravit,
ad inferos pretiosa morte praecessit.
Et ideo.*

• Ambrosian parallels: Berg 972; MA* p. 572.

BIBLICAL CONTEXT:

Ier 1, 4-5:

Factum est verbum Domini ad me dicens, « Priusquam te formarem in utero novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te ».

Mt 3, 1-3:

In diebus autem illis venit Ioannes Baptista praedicans in deserto Iudeae, et dicens: Paenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum.

Mt 11, 9-11:

Sed qui existis videre? prophetam? Etiam dico vobis, et plusquam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit viam tuam ante te. Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum maior *Ioanne* Baptista: qui autem minor est in regno caelorum maior est ille.

Mt 14, 8-12:

At illa [filia Herodiadis] praemonita a matre sua, Da mihi, inquit, hic in disco caput Ioannis Baptistae [...] misitque [rex] et decollavit Ioannem in carcere. Et allatum est caput eius in disco et datum est puellae et attulit matri suae. Et accedentes discipuli eius tulerunt corpus eius et sepelierunt illud et venientes nuntiaverunt Iesu.

Mc 1, 9-11:

Et factum est, in diebus illis venit Iesus a Nazareth Galilae, et baptizatus est a *Ioanne* in Iordane. Et statim ascendens de aqua vidi caelos apertos, et Spiritum tamquam columbam descendenter et manentem in ipso. Et vox facta est de caelis: « Tu es Filius meus dilectus, in te complacui ».

Lc 1, 40-41:

Et intravit [Maria] in domo Zachariae et salutavit Elisabeth. Et factum est ut audivit salutationem Mariae Elisabeth, *exultavit* infans in utero eius et repleta est Spiritu Sancto Elisabeth et exclamavit voce magna.

Lc 1, 57-58:

Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium. Et audie- runt vicini et cognati eius, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei.

Io 1, 29:

Altera die, vidit *Ioannes* Iesum venientem ad se et ait: « Ecce *Agnus* Dei, ecce qui tollit peccatum mundi ».

Act 10, 37-38:

Vos scitis quod factum est verbum per universam Iudeam: incipiens enim a Galilaea post baptismum quod praedicavit *Ioannes*, Iesum a Nazareth: quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute; qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum eo.

Col 1, 14:

[Deus Pater] eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suae, in quo habemus *redemptionem* per sanguinem eius, remissionem peccatorum.

PATRISTIC WITNESS:

Augustinus, Sermo 293 (PL 38, 1327):

Nativitatem *Ioannis* quodammodo consecratam observat Ecclesia: nec inventur ullus in patribus, cuius nativitatem sollemniter celebremus; celebramus *Ioannis*, celebramus et Christi.